
UCHWAŁA NR XVII/103/16
RADY MIASTA KAMIENNA GÓRA

z dnia 31 marca 2016 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie dla Gminy Miejskiej Kamienna Góra na lata 2016-2019

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1515 z późn. zm.1)) oraz art.6 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
(t.j. Dz. U. 2015 poz. 1390) Rada Miasta Kamienna Góra uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 
Rodzinie dla Gminy Miejskiej Kamienna Góra na lata 2016-2019, którego treść stanowi załącznik do niniejszej 
uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kamienna Góra.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady

Henryk Różański

1) zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w: Dz. U. z 2015 r. poz. 1890

Id: 34F83BE9-9A08-4086-904C-173FA8E77061. Podpisany Strona 1

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150001515
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150001390


Załącznik do Uchwały Nr XVII/103/16

Rady Miasta Kamienna Góra

z dnia 31 marca 2016 r.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2019

Rozdział 1.
Podstawa prawna

§ 1. 1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2015 r.poz. 1390).

2. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j.  
Dz.U. z 2015r. poz. 1286 z późn. zm.).

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j Dz.U. z 2015 r. poz. 163 z późn. zm.).

4. Uchwała Nr VIII/37/11 Rady Miejskiej w Kamiennej Górze z dnia 27 kwietnia 2011 r.
w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na 
rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania (t.j. 
Obwieszczenie Nr VI/4/15 Rady Miejskiej w Kamiennej Górze z dnia 26 marca 2015 r. w sprawie ogłoszenia 
tekstu jednolitego uchwały w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz szczegółowych warunków 
jego funkcjonowania).

5. Zarządzenie Nr 198/2012 Burmistrza Miasta Kamienna Góra z dnia 29 października 2012 r. w sprawie 
powołania Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Rozdział 2.
Wstęp

§ 2. 1. Pierwszy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy
w Rodzinie opracowano na lata 2013-2015. Program przyjęty został Uchwałą Nr XXXV/226/13 Rady Miejskiej w 
Kamiennej Górze z dnia 25 września 2013 r.  i  był odpowiedzią na obowiązek nałożony na gminy ustawą z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, która to wyznacza samorządowi podejmowanie działań 
wspierających osoby i rodziny doświadczające lub zagrożone przemocą domową.

2. Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system wartości, 
poglądy, styl życia. Rodzice czy opiekunowie są wzorem dla dzieci. Ważną role w prawidłowo funkcjonującej 
rodzinie odgrywają relacje pomiędzy rodzicami oparte na miłości  i zrozumieniu.

3. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, role 
wewnątrzrodzinne ulęgają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się 
coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz z oczekiwaniami społecznymi. Przemoc domowa 
może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie, bez wątpienia należy zaklasyfikować ją do 
kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej.

4. Mimo, że w relacjach międzyludzkich istniała ona zawsze, o przemocy w rodzinie mówiono niewiele, jakby 
nie postrzegając jej jako poważnego zaburzenia w funkcjonowaniu rodziny, które prowadzi do poważnych 
naruszeń norm moralnych i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach do 
poważnych okaleczeń czy zabójstw. Dla lepszego rozpoznania zjawiska przemocy w rodzinie konieczne jest jej 
zdefiniowanie. W niektórych przypadkach przejawy są tak jednoznaczne, że nie pozostawiają żadnych wątpliwości 
w innych, bardziej złożonych, niezbędne jest określenie możliwie jasnych kryteriów oceny. Według definicji 
zawartej w art. 2 pkt 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, przemoc to „Jednorazowe albo 
powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób wymienionych w 
pkt. 1...”, (członek rodziny – osoba najbliższa w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – 
Kodeks karny),"...w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich 
godność, nietykalność cielesną,wolność,w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub 
psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.”

Id: 34F83BE9-9A08-4086-904C-173FA8E77061. Podpisany Strona 1

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150001390
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150001390
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150001286
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150001286
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150001286
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150000163
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150000163


5. Przemoc domowa jest zjawiskiem niezwykle trudnym do zbadania ponieważ w dalszym ciągu niewielka 
liczba osób decyduje się na jej ujawnienie. Wiele ofiar przemocy ukrywa problem z powodu towarzyszącego im 
wstydu lub obaw, jakie spowodowało zastraszanie przez sprawcę przemocy.

6. Wyróżnia się pięć podstawowych rodzajów przemocy:

1) przemoc fizyczna – przemoc ta zazwyczaj pozostawia ślady na ciele ofiary w postaci zadrapań, sińców, 
złamań. Najczęściej stosowana przemoc fizyczna to bicie dłonią lub przedmiotami, szarpanie, kopanie, 
duszenie, ciągniecie za włosy, a także jeszcze bardziej drastyczne formy;

2) przemocy psychiczna – niesie za sobą stałe poczucie zagrożenia, wytwarza atmosferę napięcia i niepewności. 
Przejawia się w postaci gróźb, wyzwisk, ośmieszania, upokarzania, szantażowania itp. Jest bardzo trudna do 
udowodnienia gdyż nie pozostawia widocznych śladów fizycznych;

3) przemoc seksualna – przemoc o podłożu seksualnym definiowana jako zmuszanie do określonych zachowań i 
kontaktów seksualnych. Najczęściej stosowane formy to gwałt, zmuszanie do pożycia seksualnego, zmuszanie 
do oglądania filmów i zdjęć pornograficznych, wymuszanie seksu z osobami trzecimi itp.;

4) przemoc ekonomiczna – to działania, których głównym narzędziem jest wykorzystanie środków finansowych 
do wywierania wpływu i wymuszania określonych zachowań. Przejawia się przez odmawianie lub ograniczanie 
dostępu do wspólnych środków finansowych, odbieranie zarobionych pieniędzy, okradanie, niszczenie 
wartościowych przedmiotów itp.;

5) zaniedbanie – tę formę przemocy stosują najczęściej osoby dorosłe wobec dzieci lub osób starszych i 
niepełnosprawnych. Jest to niezaspokajanie ich podstawowych potrzeb emocjonalnych, fizycznych oraz  
bytowych.

7. Cykle przemocy:

1) faza narastania napięcia – początkiem cyklu jest zwykle wyczuwalny wzrost napięcia, narastają sytuacje 
konfliktowe;

2) faza ostrej przemocy – następuje wybuch agresji, sprawca przemienia się w kata, może  dokonać 
strasznych czynów nie zwracając uwagi na krzywdę innych;

3) faza miodowego miesiąca – to czas skruchy i okazywania miłości. Sprawca zaczyna  dostrzegać to, co się 
wydarzyło. Próbuje załagodzić sytuację, przeprasza, obiecuje poprawę,  staje się uczynny i miły. Pozwala 
ofiarom uwierzyć, że teraz będzie inaczej.

8. Przemoc jest przestępstwem ściganym z różnych artykułów Kodeksu karnego, w zależności od tego, czy ma 
charakter jednorazowego aktu przemocy, czy powtarza się. Jeżeli przemoc ma charakter ciągły jest kwalifikowana 
jako przestępstwo znęcania się nad rodziną – z art. 207 kk  ( Dz. U. z 1997 r. Nr 88, poz. 553 z póź. zm.), który 
stanowi:"§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającąw stałym lub 
przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan 
psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat.

§ 2. Jeżeli czyn określony w §1 połączony jest ze stosowaniem szczególnego okrucieństwa, sprawca podlega 
karze pozbawienia wolności od roku do 10 lat.

§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w §1 lub 2 jest targnięcie się pokrzywdzonego na własne życie, 
sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12."

Rozdział 3.
Założenia systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla Gminy Miejskiej Kamienna Góra

§ 3. 1. Priorytetowym celem programu jest zapewnienie bezpieczeństwa ofierze przemocy.

2. Bez względu na postępowanie ofiary za przemoc zawsze odpowiada sprawca.

3. Nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka.

4. Nie ma żadnego uzasadnienia ani usprawiedliwienia przemocy domowej.

5. Podstawowym zadaniem jest zatrzymanie przemocy, bez tego dalsza pomoc jest nieskuteczna.

6. Ofiara przemocy w rodzinie cierpi na wskutek często wielokrotnego urazu.

Id: 34F83BE9-9A08-4086-904C-173FA8E77061. Podpisany Strona 2

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU19970880553


7. Zrozumiałe i dopuszczalne są wahania i niekonsekwencje w decyzjach i postępowaniu ofiary, bowiem jest to 
jeden z objawów doznawanego zastraszania i znęcania się psychicznego.

Rozdział 4.
Zasoby Kamiennej Góry i ich rola w tworzeniu systemowych rozwiązań

§ 4. 1. Świadomość istniejących w mieście problemów stanowi motywacje do konstruowania rozwiązań 
dających szansę na znaczne zmniejszenie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie miasta. Główną ideą, tworzenia 
programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, jest stworzenie rozwiązań umożliwiających i pomagających 
wyprowadzić zagrożone osoby z grupy ryzyka. Skuteczne wspieranie osób i rodzin, dotkniętych problemem 
przemocy w przezwyciężeniu sytuacji kryzysowej, których nie są w stanie przezwyciężyć własnymi siłami.

2. W tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy niezwykle korzystne i przydatne jest określenie mocnych i 
słabych stron.

3. MOCNE STRONY:

1) działania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej;

2) działania Punktu Konsultacyjnego;

3) działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;

4) działania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie;

5) działania Powiatowego Centrum Edukacji, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej;

6) działania Grup Wsparcia dla osób uzależnionych i współuzależnionych;

7) działania Kuratorów Sądowych;

8) działania Pedagogów Szkolnych;

9) działania Powiatowego Urzędu Pracy;

10) działania Świetlicy Szkolnej;

11) działania Świetlicy Środowiskowej;

12) działania Oddziału Powiatowego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci;

13) działania Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy
w  rodzinie dla Miasta Kamienna Góra;

14) działalność Centrum Higieny Psychicznej  w Kamiennej Górze.

4. SŁABE STRONY:

1) niepełna diagnoza potrzeb w zakresie problemu przemocy w rodzinie, niezadowalająca profilaktyka zjawiska 
przemocy w rodzinie;

2) brak ciągłości prowadzenia  programów korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc 
w rodzinie;

3) trudności w odseparowywaniu sprawców przemocy od ofiar;

4) zbyt mała ilość programów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy (oświata, służba zdrowia);

5) brak mieszkań chronionych dla ofiar przemocy;

6) brak ośrodka interwencji kryzysowej;

7) brak dostępu do psychiatry dziecięcego;

8) brak dostępu do psychoterapeuty prowadzącego specjalistyczne poradnictwo  psychologiczne, pedagogiczne 
oraz pomoc terapeutyczną i socjoterapeutyczną skierowaną dla osób doświadczających lub zagrożonych 
przemocą domową, szkolną, rówieśniczą z terenu miasta Kamiennej Góry.

5. ZAGROŻENIA:

1) słaba kondycja ekonomiczna rodzin,;

2) niska świadomość społeczna i wrażliwość na zjawiska związane z przemocą w rodzinie;

Id: 34F83BE9-9A08-4086-904C-173FA8E77061. Podpisany Strona 3



3) stereotypy na temat przemocy domowej;

4) niedostateczna wiedza przedstawicieli instytucji realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie o wzajemnych kompetencjach i zapleczu;

5) negatywne wzorce zachowań społecznych;

6) problemy alkoholowe członków rodzin.

6. Dokonana analiza pozwala na wyznaczenie kierunków działań na kolejne lata realizacji Programu.

Rozdział 5.
Rozmiary zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Miejskiej Kamienna Góra w roku 2015

§ 5. 1. W okresie od 01.01.2015 r. do 31.12.2015 r. Zespół Interdyscyplinarny powołał 73 grup roboczych 
zajmujących się indywidualnymi przypadkami rodzin dotkniętych przemocą domową.

2. Grupy robocze były powołane na podstawie „Niebieskich Kart” nadesłanych przez uprawnione instytucje:

1) Komenda Powiatowa Policji w Kamiennej Górze - 50 kart;

2) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamiennej Górze - 21 kart;

3) Szkoła Podstawowa nr 2 w Kamiennej Górze - 1 karta;

4) Zespół Szkół Ogólnokształcących w Kamiennej Górze - 1 karta.

3. Na 202 posiedzeniach 73 grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego Działającego
na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie przeprowadzono rozmowy z 43 sprawcami, podczas których 
motywowano do podjęcia terapii korekcyjnej dla sprawców przemocy domowej oraz informowano o 
konsekwencjach stosowania przemocy w rodzinie. Ponadto przeprowadzono rozmowy z 52 ofiarami przemocy w 
celu zebrania informacji na temat przemocy w rodzinie oraz poinformowania na temat możliwości uzyskania 
pomocy w celu powstrzymania przemocy domowej. W roku 2015 61 grup roboczych zakończyło postępowania 
związane z procedurą „Niebieskie Karty”. Prace w roku 2016 będzie kontynuowało 32 grupy robocze.

§ 6. 1. Interwencje i monitoring w rodzinach uwikłanych w przemoc – wdrażanie procedury „Niebieskie 
Karty” w pracy Komendy Powiatowej Policji w Kamiennej Górze.

2. W roku 2015 przeprowadzono łącznie 208 interwencji domowych, podczas których stwierdzono konieczność 
wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” w 50 rodzinach dla miasta Kamienna Góra. W ramach wyżej 
wymienionej procedury funkcjonariusze KPP w Kamiennej Górze przy współpracy z pracownikami socjalnymi 
Miejskiego Ośrodka Pomocy w Kamiennej Górze monitorują sytuację rodzin uwikłanych w przemoc.

3. Liczba osób pokrzywdzonych w wyniku przemocy w rodzinie wynosiła łącznie 52, w tym:

1) 50 kobiet;

2) 2 mężczyzn.

4. Liczba sprawców przemocy w rodzinie wynosiła łącznie 51, w tym:

1) 5 kobiet;

2) 46 mężczyzn.

5. W 2015 roku Komenda Powiatowa Policji w Kamiennej Górze prowadziła 94 postępowania dotyczące art. 
207 Kodeksu Karnego.  KPP w Kamiennej Górze realizowała w 2015 r. zadania z zakresu pomocy ofiarom 
przemocy w rodzinie w ramach procedury „Niebieskie Karty” prowadząc stały nadzór nad rodzinami, w których 
występuje to zjawisko. Ponadto o zaistniałej sytuacji w danej rodzinie, w razie takiej potrzeby informowany był 
Zespół Interdyscyplinarny działający na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla miasta Kamienna Góra.

6. Zjawisko przemocy w rodzinie jest trudne do określenia w sposób jednoznaczny. Na terenie całego kraju a 
zatem również na terenie Kamiennej Góry powszechne jest zjawisko występowania „przemocy ukrytej”, toczącej 
się w rodzinie, jednak nigdy nie ujawnionej z powodu czynników takich jak: wstyd, brak informacji na temat 
dostępnych form pomocy, niskiej świadomości społecznej na temat przemocy, które wpływają na powstawanie w 
opinii społecznej „cichego przyzwolenia” dla sprawców przemocy rodzinnej.

Id: 34F83BE9-9A08-4086-904C-173FA8E77061. Podpisany Strona 4



Rozdział 6.
System przeciwdziałania przemocy w Gminie Miejskiej Kamienna Góra

§ 7. W celu realizacji zadań określonych w art. 6 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie w Gminie Miejskiej Kamienna Góra uruchamia się  system przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
oparty na:

1) pracy Interdyscyplinarnego Zespołu działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie;

2) pracy działu pomocy społecznej w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kamiennej Górze;

3) pomocy psychospołecznej dla ofiar przemocy w rodzinie udzielanej w punkcie konsultacyjnym dla ofiar 
przemocy w rodzinie;

4) pomocy dla dzieci - ofiar przemocy, ze szczególnym uwzględnieniem przemocy seksualnej;

5) pomocy psychologicznej, prawnej, medycznej, socjalnej dla osób pokrzywdzonych w wyniku występowania 
zjawiska przemocy domowej;

6) stałym i systematycznym zbieraniu danych pozwalających dokonania pomiaru zjawiska przemocy domowej.

Rozdział 7.
Cele programu

§ 8. 1. Cel główny: „Tworzenie warunków zapewniających rodzinie i jej członkom bezpieczeństwo, prawo do 
zachowania i poszanowania godności i dóbr osobistych oraz rozwój i funkcjonowanie w rodzinie wolnej od 
przemocy i agresji domowej.”

2. Cele szczegółowe:

1) rozwijanie i wspieranie interdyscyplinarnego systemu interwencji i ochrony ofiar przemocy;

2) udzielanie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie oraz ochrona przed dalszym krzywdzeniem przez sprawcę;

3) rozwój oferty pomocowej dla rodzin uwikłanych w przemoc;

4) działania profilaktyczne promujące styl funkcjonowania społecznego wolnego od przemocy;

5) oddziaływania na sprawców przemocy w rodzinie;

6) ograniczanie występowania zjawiska przemocy na terenie miasta Kamienna Góra;

7) poprawa skuteczności działań osób zobowiązanych i uprawnionych do przeciwdziałania przemocy.

Rozdział 8.
Realizacja celów poprzez zadania

§ 9. 1. W zakresie prowadzonej profilaktyki i edukacji społecznej:

1) realizacja zapisów ujętych w Uchwale Nr VIII/37/11 Rady Miejskiej w Kamiennej Górze z dnia 27 kwietnia 
2011 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego 
działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz szczegółowych warunków jego  
funkcjonowania;

2) podejmowanie działań za rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach pracy w zespole 
interdyscyplinarnym;

3) współpraca instytucji w ramach funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na rzecz 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla miasta Kamienna Góra;

4) nawiązywanie i wzmacnianie współpracy pomiędzy instytucjami rządowymi i samorządowymi oraz 
organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie;

5) współpraca z kościołami i związkami wyznaniowymi celem wprowadzenia elementów edukacji na temat 
zjawiska przemocy w rodzinie w ramach prowadzonych m.in. nauk przedmałżeńskich;

6) upowszechnianie wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie, promowanie oraz wzmacnianie 
profesjonalnego i interdyscyplinarnego podejścia do pracy z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie, 
poprzez umieszczenie na stronie internetowej MOPS informacji na temat zjawiska przemocy domowej ze 
wskazaniem placówek świadczących pomoc w tym zakresie.

Id: 34F83BE9-9A08-4086-904C-173FA8E77061. Podpisany Strona 5



2. W zakresie ochrony i pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie:

1) kierowanie ofiar przemocy w rodzinie do Punktu Konsultacyjnego działającego przy  ul. T. Kościuszki 6 w 
Kamiennej Górze;

2) kierowanie osób doświadczających przemocy w rodzinie, w których występuje problem alkoholowy do Poradni 
Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia w Kamiennej Górze, w celu podjęcia terapii współuzależnienia od 
alkoholu;

3) współpraca z instytucjami prowadzącymi ośrodki interwencji kryzysowej oraz ośrodki wsparcia dla ofiar 
przemocy w zakresie zapewnienia miejsc w tych placówkach osobom doznającym przemocy;

4) zapewnienie w zależności od potrzeb bezpłatnych porad prawnych dla osób doznających przemocy;

5) udzielanie bezpłatnej pomocy medycznej osobie doświadczającej przemocy m.in. poprzez umożliwienie 
dostępu do lekarza w celu uzyskania zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała 
związanych z użyciem przemocy oraz umożliwienie bezpłatnej pomocy psychiatrycznej;

6) kierowanie dzieci z rodzin dotkniętych dysfunkcjami, w tym przemocą do Dziecięcej Świetlicy Środowiskowej 
w Kamiennej Górze, celem udzielenia wsparcia dziecku;

7) zapewnienie  bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12 a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w 
rodzinie;

8) zapewnienie pomocy psychologiczno – pedagogicznej dla dzieci z rodzin dotkniętych problemem przemocy;

9) prowadzenie  psychoterapii dla osób znajdujących się w sytuacji kryzysów życiowych, osób zagrożonych 
wystąpieniem zjawiska przemocy;

10) prowadzenie poradnictwa poprzez działania edukacyjne skierowane do rodzin zagrożonych przemocą w 
rodzinie;

11) prowadzenie działań interwencyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy, w oparciu o procedurę 
„Niebieskie Karty” zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie 
procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” oraz Regulaminem Pracy Zespołu 
Interdyscyplinarnego działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla miasta Kamienna Góra.  
Niezależnie od tego, że sprawa zostaje przekazana do Zespołu Interdyscyplinarnego, który rozpatrzy aktualną 
sytuację rodzinną oraz orzeknie o potrzebie powołania grupy roboczej, to pracownik danej instytucji jest 
zobowiązany, w ramach swoich obowiązków, dalej prowadzić tę sprawę, udzielając rodzinie, w ramach swoich 
kompetencji, niezbędnej pomocy;

12) realizacja indywidualnego planu pomocy rodzinie w ramach procedury „Niebieskie Karty”. W związku z 
indywidualnym planem pomocy rodzinie realizowane będą działania przypisane przedstawicielom 
poszczególnych służb oraz wymienione  w§ 11, § 12, § 13, § 14, § 15, § 16 Rozporządzenia Rady Ministrów z 
dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”. 
Indywidualny plan pomocy, może zawierać inne działania, nie wymienione w Rozporządzeniu Rady Ministrów 
z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska 
Karta”, mające na celu poprawę sytuacji rodzinnej oraz zatrzymanie przemocy. Zadania te muszą jednak 
pozostawać  w zgodzie z kompetencjami oraz możliwościami zawodowymi przedstawicieli poszczególnych 
służb;

13) upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania m.in. pomocy medycznej, 
psychologicznej, prawnej, socjalnej zawodowej i rodzinnej.

3. W zakresie oddziaływań na osoby stosujące przemoc w rodzinie:

1) składanie wniosków do Prokuratury o izolowanie sprawców  od ofiar przemocy, poprzez zastosowanie 
środków zapobiegawczych. Pomoc ofiarom przemocy w sporządzaniu wniosków o eksmisję osób stosujących 
przemoc ze wspólnie zajmowanego lokalu mieszkalnego;

2) występowanie do Prokuratury z wnioskiem o wszczęcie postępowania przygotowawczego w sprawie o 
znęcanie się lub w związku z wystąpieniem przemocy w rodzinie;

3) występowanie do Sądu Rejonowego z wnioskiem o ingerencję w wychowanie dzieci z rodzin, w których 
wystąpiło zjawisko przemocy;

Id: 34F83BE9-9A08-4086-904C-173FA8E77061. Podpisany Strona 6



4) występowanie do Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej z informacją mającą na celu zarządzenie przez Sąd 
kary pozbawienia wolności bądź odwołania warunkowego przedterminowego zwolnienia z zakładu karnego 
osób, które w okresie próby rażąco naruszyły porządek prawny m.in. poprzez ponowne stosowanie przemocy w 
rodzinie;

5) prowadzenie rozmów motywujących sprawców przemocy do udziału w programach korekcyjno – 
edukacyjnych;

6) prowadzenie procedury ,,Niebieska Karta”;

7) współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w zakresie kierowania osób stosujących przemoc w 
rodzinie do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych i badania skuteczności programów 
psychologiczno- terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie;

8) prowadzenie rozmów motywujących z osobą stosującą przemoc, nadużywającą alkohol, do podjęcia leczenia 
odwykowego;

9) prowadzenie działań w zakresie zobowiązania osoby stosującej przemoc, nadużywającej alkohol do podjęcia 
przymusowego leczenia odwykowego.

4. W zakresie podnoszenia kompetencji służb realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie:

1) wzmacnianie zasobów miasta Kamienna Góra w zakresie realizacji niniejszego programu poprzez szkolenie 
oraz superwizję  pracowników instytucji służb pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
członków zespołu interdyscyplinarnego oraz grup roboczych;

2) zapewnienie możliwości udziału w różnych formach doskonalenia zawodowego (wewnętrznego i 
zewnętrznego), których celem jest podnoszenie kwalifikacji  oraz doskonalenie umiejętności  osób  pracujących  
bezpośrednio z osobami stosującymi przemoc i osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie;

3) poprawa  sprawności  i  jakości  świadczonych  usług  w  zakresie  przemocy w rodzinie przez instytucje do 
tego zobowiązane i uprawnione.

Rozdział 9.
Adresaci programu

§ 10. Adresatami programu są:

1) rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy;

2) rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy;

3) przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź dotkniętymi przemocą.

Rozdział 10.
Realizatorzy programu

§ 11. Za realizację poszczególnych zadań odpowiedzialne są instytucje i podmioty wchodzące w skład 
miejskiego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, które podpisały porozumienia o współpracy w ramach 
Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla miasta Kamienna 
Góra.

Rozdział 11.
Spodziewane efekty

§ 12. Spodziewanymi efektami są:

1) zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy;

2) zwiększenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie na temat zjawiska  przemocy;

3) zwiększenie skuteczności działań;

4) zmiana postaw społecznych wobec przemocy.

Id: 34F83BE9-9A08-4086-904C-173FA8E77061. Podpisany Strona 7



Rozdział 12.
Finansowanie

§ 13. Źródłem finansowania zadań Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie są środki finansowe budżetu gminy, gminnego programu rozwiązywania problemów 
alkoholowych, ponieważ przeciwdziałanie przemocy w rodzinie jest zadaniem własnym gminy na podstawie 
ustawy z dnia  29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, a także ustawy z dnia 26 października 
1982 r.  o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Program może być również finansowany z 
dotacji oraz ze środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł.

Rozdział 13.
Ewaluacja

§ 14. 1. Program będzie ewaluowany poprzez systematyczną sprawozdawczość (1 raz w roku) dokonywaną w 
ramach wszystkich elementów systemu.

2. Podstawowymi wskaźnikami służącymi do ewaluacji programu są:

1) liczba osób/rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej z powodu wystąpienia zjawiska 
przemocy;

2) ilość działań profilaktycznych w placówkach oświatowych;

3) liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych;

4) liczba uruchomionych procedur „Niebieska Karta”;

5) liczba ofiar przemocy w rodzinie;

6) liczba osób biorących udział w programach korekcyjno – edukacyjnych;

7) liczba postępowań przygotowawczych wobec sprawców przemocy;

8) liczba interwencji związanych z przemocą w rodzinie;

9) liczba osób przebywających w ośrodkach wsparcia;

10) liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności edukacyjnej i informacyjnej oraz szkoleniowej.

11) ilość  orzeczeń  izolujących osoby stosujące przemoc w  rodzinie od osób  doświadczających przemocy w 
rodzinie.

3. Do działań ewaluacyjnych zobowiązane są wszystkie podmioty pracujące w obszarze przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie w tym podmioty, które podpisały porozumienie o współpracy w ramach Zespołu 
Interdyscyplinarnego działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Rozdział 14.
Postanowienia końcowe

§ 15. 1. Koordynację programu powierza się Dyrektorowi Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Kamiennej Górze.

2. Sprawozdanie roczne z realizacji programu przygotowuje Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
i przedstawia je Burmistrzowi Kamiennej Góry do ostatniego dnia lutego następującego po roku, którego 
sprawozdanie dotyczy.

Id: 34F83BE9-9A08-4086-904C-173FA8E77061. Podpisany Strona 8




